
ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΠΣΗΣ
ΔΕΛΤΙΟ ΠΡΑΞΕΩΝ ΚΑΙ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ
I Κρόνος 1ος*’Αρ. φύλλου 12«Έλεύθερη 'ίΐλλάδα, "Εδρα της Επιτροπής, 5 ’Ιουλίου 1944#Τιμή Δρ. 50.000

Π Ε Ρ Ι Ε Χ Ο Μ Ε Ν Α
Πράξη 39. «Διοίκηση ιών Περιοχών καί δικαιοδοσία τών 

Διοικητικών ’Επιτροπών καί χών Διοικητι
κών ’Αντιπροσώπων»........................................... Σελίς 37

Πράξη 40. «'Οργάνωση τηλεφωνικών κέντρων» ................ » 38
’Απόφαση «Διορισμός Διοικητικών ’Επιτροπών Κεντρικής 

καί Δυτικής Μακεδονίας, Θεσσαλίας, Πελοπόν
νησου καί Κρήτης»................................................... » 39

’Απόφαση «’Ονομασία Έφεδρων Άνθυπολοχαγών Πεζι
κού»..............................................................................  » 39 .

’Απόφαση «Διατάξεις γιά τή λειτουργία τού ’ Ακυρωτι
κ ο ύ » .............................................................................. » 39

ΑΙΤΙΟΑΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

Πρός τήν Πολιτική ’Επιτροπή
Με την Πράξη πού προτείνονμε σε συνδυασμό με την Πράξη 23 

«'Οργάνωση των διοικητικών ύπηρεσιών τής Γραμματείας ’Εσωτερι
κών», συμπληρώνεται ό διοικητικό; οργανισμός των ελεύθερων περι
οχών τής 'Ελλάδας και ολοκληρώνεται ή διοικητική διαίρεση με βά
ση τήν Κοινότητα καί τό Δήμο, τήν Επαρχία μεσαία Διοικητική περιφέ
ρεια καί τήν Περιοχή, πού γίνεται τώρα ή πρώτη πλ.ατειά διοικητι
κή διαίρεση τής ’Ελεύθερης Χώρας. Ή  κεντρική εξουσία (ΠΕΕΑ) 
αναφορικά με τή διοίκηση περιορίζεται σε γενική εποπτική καί κανο
νιστική αρμοδιότητα.

'Η διοικητική εξουσία καταμερίζεται στους οργανισμούς αυτούς 
αποκεντρωτικά με τό θεσμό τής Αυτοδιοίκησης στις δύό πρώτες διοικη
τικές διαιρέσεις καί άποαυγκεντρωτικά μέ τό θεσμό τής τριμελούς πο
λιτικής διοίκησης στην Περιοχή.

'Η  άποαυγκέντρωση είναι όλ,οκληρωτική, γιατί περιλαβαίνει οχι 
μονάχα τήν εξουσία τών Γραμματέων άλλ.ά καί τήν εξουσία των *Υπη
ρεσιακών Συμβουλίων τοΰ Κέντρου μέ τή σύσταση Συμβουλίων αέ 
κάθε Περιοχή. ‘Εξαίρεση γίνεται γιά τις αρμοδιότητες τής Γραμμα
τείας Στρατιωτικών, οπού ή άποουγκέντρωοη είναι επιζήμια καί γιά 
τή Γραμματεία Δικαιοσύνης, δπου έπίσης δεν είναι νοητή, γιατί ή 
αρχή τής άποαυγκέντρώσης εφαρμόζεται μονάδα στήν εκτελεστική λει
τουργία καί δχι στή δικαστική.

'Η  διοίκηση τής Περιοχής ασκείται συλλογικά-δημοκρατικά από 
τριμελή Διοικητική ’Επιτροπή.

’Ανάμεσα στή διοίκηση Περιοχής καί στις Αυτοδιοικήσεις πρώ
του καί δεύτερου βαθμού, τοποθετείται σάν συνδετικός κρίκο; ό Διοι
κητικός ’Αντιπρόσωπος τής ΠΕΕΑ, πού ή δικαιοδοσία τον καθορίζε
ται μέ τήν Πράξη.

Ειδικές τέλ.ος διατάξεις προβλ,έπονται γιά τήν Περιοχή ’Αθήνας— 
Πειραιά—Αττικής.

Πάνω στις αρχές αυτές πιστεύουμε δτι ό διοικητικός μας οργανι
σμός θά εξελ,ιχτεΐ αέ οργανισμό εξυπηρέτησης πραγματικής τών ζων
τανών συμφερόντων του Έθνους καί του Έλλ.ηνικον Λαού.

Στήν Έδρα τής ’Επιτροπής, 28 Ίούνη 1944 
Ό  Γραμματέας τών ’Εσωτερικών 

ΓΙΩΡΓΗΣ ΣΙΑΝΤΟΣ

Π Ρ Α Ξ Η 39
«Διοίκηση τών Περιοχών καί δικαιοδοσία τών Διοικητικών ’Επιτρο

πών καί τών Διοικητικών ’Αντιπροσώπων»
Έχοντας υπόψη τό Ψήφισμα τού Εθνικού Συμβουλίου τής 

27 Μάη 1944
Ά π ο φ  α σ ί ζ ο μ ε

I. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ ΠΕΡΙΟΧΩΝ 
Α' Σ  ύ σ τ α σ η—Δ ι ο ί κ η σ η.

Ά  ρ θ’ ρ ο I
I. Οί Περιοχές α) Άνατ. Μακεδονίας καί Δυτ. Θράκης, β) 

Κεντρικής καί Δυτικής Μακεδονίας, γ) ’Ηπείρου, δ) Θεσσαλίας, 
ε) Στερεάς Έλλάϊας, Εύβοιας καί Βοιωτίας, στ) Πελοποννήσου, 
ζ) νήσων ’Αρχιπελάγους, η) νήσων Κυκλάδων, -9-) 'Κρήτης καί 
ι) ’Αθήνας, Πειραιά καί ’Αττικής, μέ τά γνωστά τους δρια, απο
τελούν ιδιαίτερες διοικητικές περιφέρειες. Τά Εφτάνησα, οσο -

διαρκεϊ ό απελευθερωτικός άγιόνας, δέν αποτελούν ιδιαίτερη 
διοικητική περιφέρεια, άλλα, ή Κέρκυρα υπάγεται στην Περιοχή 
’Ηπείρου, ή Λευκάδα καί Κεφαλληνία στήν Περιοχή Στερεάς, ή 
Ζάκυνθος καί τά Κύθηρα στήν Περιοχή Πελοποννήσου.

2. Σέ κά-0-ε Περιοχή ή διοίκηση ασκείται από τριμελείς 
Διοικητικές ’Επιτροπές, πού διορίζονται μέ απόφαση τής ΠΕΕΑ; 
έπειτα από πρόταση τού Γραμματέα ’Εσωτερικών. Έ να άπό τά 
τρία μέλη ορίζεται Πρόεδρος ισότιμος σέ όλα μέ τά άλλα μέλη, 
γιά νά συγκαλεί τά μέλη σέ συνεδρίαση καί νά προεδρεύει στις 
συζητήσεις.

3. Οί Διοικητικές ’Επιτροπές ένέργοΰν σά συλλογικά όργανα 
καί παίρνουν αποφάσεις μέ πλειοψηφία. Ό  -τρόπος τής λειτουρ
γίας τους ρυθ-μίζεται μέ εσωτερικό κανονισμό πού τόν εκδίδει ή 
Γραμματεία ’Εσωτερικών.

4. “Οσο διαρκεϊ ό έ θνικοαπξλευθερωτ ικός αγώνας κάθε Διοι
κητική ’Επιτροπή ορίζει μέ απόφασή της τήν έδρα της.

5. Οί Διοικητικές ’Επιτροπές έ'χουν τόν επίσημο τίτλο : 
ΠΕΕΑ—Διοικητική ’Επιτροπή... (τάδε περιφέρειας).

Β' Α ρ μ ο δ ι ό τ η τ ε ς  
“Α ρ θ ρ ο  2

1. Οί Διοικητικές ’Επιτροπές ασκούν στήν περιφέρεια τους 
τή διοίκηση σάν αντιπρόσωποι τής ΠΕΕΑ καί έχουν τήν εύθύνη 
γιά τήν πιστή εφαρμογή τών Πράξεων καί Άποφάσεών της. 
Μεταβιβάζονται σ’ αύτές όλες οί αρμοδιότητες τών Γραμματειών, 
εκτός άπό κείνες πού εξαιρούνται μέ Πράξεις. Δέν μεταβιβάζον
ται οί αρμοδιότητες τών Γραμματειών Στρατιωτικών καί Δικαιο
σύνης καί άπό τή Γραμματεία Οικονομικών οί αρμοδιότητες γιά 
τήν επιβολή φόρων.

2. Είδικώτερα ή Διοικητική ’Επιτροπή :
α) Καθοδηγεί καί εποπτεύει τούς Διοικητικούς ’Αντιπροσώ

πους, τις δημόσιες αρχές καί τά όργανα Τοπικής Αύτοδιοίκησης 
καί συντονίζει τή δράση τους σύμφωνα μέ τό πρόγραμμα καί 
τούς σκοπούς τής ΠΕΕΑ.

β) Τοποθετεί καί μεταθέτει στήν περιοχή της τούς υπαλλή
λους πού θέτουν στή διάθεσή της οί Γραμματείες.

γ) Διαχειρίζεται μέσα στήν περιοχή καί σύμφωνα μέ τις οδη
γίες τής αρμόδιας Γραμματείας τούς πόρους, πού θά τεθούν άπό 
τήν ΠΕΕΑ στή διάθεσή της.

3. Γιά τήν καλύτερη διεξαγωγή τής δουλειάς ή Διοικητική 
’Επιτροπή κατανέμει μέ απόφασή της τις αρμοδιότητες ατά μέλη 
της κατά Γραμματείες.

Γ ' Σ υ μ β ο ύ λ ι α -  
Ά ρ θ ρ ο  3

1. Στήν έδρα τής Διοικητικής ’Επιτροπής συγκροτείται Συμ
βούλιο. Τό Συμβούλιο έχει τις αρμοδιότητες νά αποφασίζει ή 
νά γνωμοδοτεί γιά τά ζητήματα τής Περιοχής πού έχουν τά άντί- 
στοιχα Κεντρικά Συμβούλια σέ κάθε Γραμματεία. Έπίσης γνω- 
μοδοτεϊ γιά κάθε θέμα πού τού θέΐίΐ ή Διοικητική Επιτροπή.

2. Τό Συμβούλιο άποτελείται άπό ένα μέλος τής Διοικητικής 
’Επιτροπής πού ορίζεται άπ’ τήν ίδια κάθε τέσσερες μήνες, σάν- 
Πρόεδρος, άπό τούς προϊσταμένους υπηρεσιών τής Διοικητικής 
Επιτροπής, άπό τόν ’Ανώτερο Διοικητή τής Εθνικής Πολιτοφυ
λακής, έναν αντιπρόσωπο τής ανώτερης έργατοϋπαλληλικής οργά
νωσης, έναν αντιπρόσωπο τής ανώτερης γεωργικής οργάνωσης 
κι’ όπου είναι δυνατό έναν άντιπρόσωπο τών επαγγελματικών καί 
βιοτεχνικών οργανώσεων καί έναν αντιπρόσωπο των ελευθέρων 
επιστημονικά)·! επαγγελμάτων, καθώς καί άπό δύο μέλη τού Επαρ
χιακού ΣυμβουλίουΛτής έδρας  ̂τής Διοικητικής ’Επιτροπής. Ειση
γητή« στό Συμβούλιο είναι ό αρμόδιος υπάλληλος τής Διοικητι
κής ’Επιτροπής καί γραμματέας ένας υπάλληλος πού ορίζει ή 
Διοικητική ’Επιτροπή.

“Α ρ θ  ρ ο 4
1. Τό Συμβούλιο τού άρθρου 3 μέ τή συμμετοχή δύο αιρετών 

άντιπροσώπων τής δημοσιοϋπαλληλικής οργάνωσης τής έδρας τής 
Διοικητική? ’Επιτροπής, λειτουργεί σά Συμβούλιο Διοικητικής 
’Υπηρεσίας.

2. Τό Συμβούλιο Διοικητικής 'Υπηρεσίας αποφασίζει γιά τις 
μεταθέσεις τών υπαλλήλων μέσα στήν Περιοχή τής Διοικητικής 
Επιτροπής, γνωματεύει γιά τήν προαγωγή τών υπαλλήλων τής 
Περιοχής, κρίνει σέ πρώτο βαθμό τά πειθαρχικά παραπτώματα



I
■-

Δ Ε Λ Τ Ι Ο  ΙΊ Ρ Α Ξ Ε Ω Ν  Κ Α Ι Α Π Ο Φ Α Σ Ε Ω Ν
ιών υπαλλήλων τής Διαβητικής Επιτροπής καί δικάζει τις εφέ
σεις κατά των πειθαρχικών αποφάσεων των Συμβουλίων τού άρ
θρου 16 τής Πράξης 28. Τό Υπηρεσιακό Συμβούλιο τής Πράξης 
28 είναι αρμόδιό νά κρίνει σέ πρώτο βαθμό τά πειθαρχικά παρα
πτώματα όλων τών δημοσίων υπαλλήλων τής ’Επαρχίας.

8. ’Εξαιρείται από την αρμοδιότητα τού Συμβουλίου Διοικητι 
κης Υπηρεσίας η ποινή τής απόλυσης, πού επιβάλλεται από τά 
Κεντρικά Συμβούλια τών Γραμματειών.

4. Τις έφέσεις πάνω στήν απόφαση τού Συμβουλίου αύτοΰ 
γιά τούς υπαλλήλους τής Διοικητικές ’Επιτροπής κρίνει τό Διοι
κητικό Συμβούλιο τής αρμόδιας Γραμματείας.

Δ', ' Υ π η ρ ε σ ί ε ς  κ α ί  π ρ ο σ ω π ι κ ό .
" Α ρ θ ρ ο  5

1- Ή  υπηρεσία τής Διοικητικής ’Επιτροπής άποτελεϊται από 
τά εξής Γραφεία :

α) του Προέδρου τής Διοικητικής ’Επιτροπής 
β) ’Εσωτερικών 
γ) Οικονομικών 
δ) Γεωργίας
ε) ’Εθνικής Οικονομίας καί ’Εργασίας 
στ) ’Επισιτισμού
ζ) Συγκοινωνίας ('Υπηρεσία Δημοσίων Έργων καί Υπηρεσία 

Τ.Τ.Τ.).
η) Λαϊκής Διαφιότισης 
θ) Παιδείας καί Θρησκευμάτων 
ι) Υγιεινής καί Πρόνοιας
2. Τό προσωπικό άποτελεϊται άπό εναν υπάλληλο γιά κάθε 

Γραφείο. Μπορεί επίσης νά διοριστεί γιά όλες τις υπηρεσίες τής 
Διοικητικής ’Επιτροπής ένας κλητήρας.

II. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΙ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΙ.
" Α ρ θ ρ ο  6

1. Σέ κάθε Επαρχία διορίζεται μέ απόφαση τής Διοικητικής 
’Επιτροπής τής Περιοχής Διοικητικός ’Αντιπρόσωπος. *0 διορισμός 
ύπόκειται στήν τελική έγκριση τού Γραμματέα ’Εσωτερικών.

2. Ό  Διοικητικός ’Αντιπρόσωπος αντιπροσωπεύει τή Διοικη
τική ’Επιτροπή καί τήν ΠΕΕΑ στήν επαρχία του. ’Ασκεί τή διοί
κηση κάτω άπό τήν άμεση καθοδήγηση καί έποπτεία τής Διοικη
τικής ’Επιτροπής.

3. Ό  Διοικητικός ’Αντιπρόσωπος έχει τις αρμοδιότητες πού 
τού έχουν άνατεθεϊ μέ Πράξεις τής ΠΕΕΑ καί ’Αποφάσεις τών 
Γραμματειών καί τις αρμοδιότητες πού τού αναθέτει ή Διοικητική 
’Επιτροπή τής Περιοχής μέ απόφασή της.

Είδικώτερα εποπτεύει καί καθοδηγεί τά όργανα Αυτοδιοίκη
σης πρώτου καί δεύτερου βαθμού καί τις δημόσιες αρχές καί συν
τονίζει τή δράση τους σύμψιονα μέ τό πρόγραμμα καί τοτ>ς σκο
πούς τής ΠΕΕΑ, περιοδεύει στήν περιφέρειά του, μελετάει τά 
προβλήματα τού Λαού, υποδείχνει λύσεις γι’ αυτά καί υποβάλλει 
κάθε τρίμηνο έκθεση γιά τή γενική κατάσταση τής περιφέρειάς 
του καί τά ζητήματά της στήν ΠΕΕΑ καί τή Διοικητική ’Επι
τροπή. "Οσο διαρκεΐ δ έθνικοαπελευθερωτικός αγώνας ασκεί καί 
τις αρμοδιότητες τού ’Επιθεωρητή Τοπικής Αυτοδιοίκησης, σύμ
φωνα μέ τό άρθρο 6 τής Πράξης 23.

4. Τό προσωπικό τού Διοικητικού ’Αντιπροσώπου είναι ένας 
υπάλληλος Μπορεί έπίσης νά διοριστεί καί ένας κλητήρας.

5. Ό  Διοικητικός ’Αντιπρόσωπος όταν απουσιάζει ή εμποδί
ζεται, αναπληρώνεται μέ απόφαση τής Διοικητικής ’Επιτροπής άπ’ 
τό Διοικητικό ’Αντιπρόσωπο τής γειτονικής ’Επαρχίας.

"Λ ρ θ  ρ ο 7
Ή  ιδιότητα τού ’Εθνικού Συμβούλου δέν είναι ασυμβίβαστη 

μέ τήν ιδιότητα μέλους τής Διοικητικής ’Επιτροπής ή Διοικητικού 
‘Αντιπροσώπου.

Τ ε  λ ι κ έ ς Δ ι α  τ ά ξ ε ι ς .
"Α ρ θ  ρ ο 8

Τά όρια τής δικαιοδοσίας τής Διοικητικής ’Επιτροπής τής 
Περιοχής ’Αθήνας, Πειραιά καί ’Αττικής, θά κανονίσει ή Γραμ 
ματεία ’Εσωτερικών.

Ά ρ θ ρ ο  9
Οί λεπτομέρειες γιά τήν εφαρμογή τής Πράξης αύτής, καθο

ρίζονται μέ απόφαση τού Γραμματέα ’Εσωτερικών καί, όταν πρό
κειται γιά αρμοδιότητες άλλων Γραμματειών, μέ κοινή απόφαση 
τού Γραμματέα ’Εσωτερικών καί τού αρμόδιου Γραμματέα. Μέ 
όμοιες αποφάσεις καθορίζονται καί οί εξαιρέσεις άπό τά 'Υπηρε
σιακά Κεντρικά Συμβούλια τών αρμοδιοτήτων, πού κρίνοτται άναγ- 
καϊες γιά τήν ενότητα τών υπηρεσιών.

"Α ρ θ  ρ ο 10
1. Οί υπάλληλοι τών Διοικητικών Επιτροπών καί Διοικητικών 

’Αντιπροσώπων, διορίζονται άπό τούς αρμόδιους Γραμματείς. Οί 
υπάλληλοι τού Γραφείου Προέδρου καί οί κλητήρες διορίζονται 
άπό τή Διοικητική ’Επιτροπή.

2. Τά άρθρα 2 καί 5 τής Πράξης 4 καταργούνται.

3. Ή  Πράξη 21 διατηρείται σέ Ισχύ. Στήν Περιοχή όπο . 
ισχύει ή Πράξη 21 εφαρμόζονται καί οί διατάξεις τής Πράξης αύτή ξ:

4. Ή  Πράξη αύτή ισχύει άπό τή δημοσίευσή της. 
ψηφίστηκε άπό τήν ’Αντιπροσωπεία τού ’Εθνικού Συμβούλιο 1\

στή συνεδρίαση τής 1ης ’Ιούλη 1944.
Στήν "Εδρα τής 'Επιτροπής, 1 Ιούλη 1944 

Ό  ’Αντιπρόεδρος τής Π.Ε.Ε.Α.
ΕΥΡ. ΜΠΑΚΙΡΤΖΗΣ 

Τ ά Μ έ λ η
ΗΛ. ΤΣΙΡΙΜΩΚΟΣ, ΓΙΩΡΓΗΣ ΣΙΑΝΤΟΣ, ΕΜ. ΜΑΝΤΑΚΛ 
II. ΚΟΚΚΑΛΗΣ, Κ. ΓΑΒΡΙΗΛΙΔΗΣ, ΣΤ. ΧΑΤΖΗΜΠΕΗΙ 

Θεωρήθηκε καί σφραγίστηκε
Στήν ’Έδρα τής ’Επιτροπής, 1 ’Ιούλη 1944 

Ό  Γραμματέας τής Δικαιοσύνης 
ΗΛ. ΤΣΙΡΙΜΩΚΟΣ

ΑΙΤΙΟΑΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

Πρός τήν ι ιολιτική Επιτροπή
Ή  τηλεφωνική επικοινωνία των μεγάλων μονάδων του Έδνικο Ε 

Στρατού—ΕΛΑΣ μεταξύ τους και με τις μικρότερες μονάδες γίνεται oi¡ λ 
μέρα με μεγάλες δυσχέρειες γιατί, δεν έχουν οργανωθεί τά τηλεφ. κένζρι ι 
καί σταθμοί, πού εξασφαλίζουν τήν επικοινωνία αυτή καί δεν νπάρχι , 
μόνιμο προσωπικό. Οί τηλεφωνικές διαβιβάσεις σήμερα γίνονται άπι 
συναγωνιστές πού προσφέρουν σε κάδε χωριό έδε/.οντικά τις νπηρε ς 
αίες τους, έτσι όμως δέν μπορεί νά γίνει κανένας έλ,εγχος στή διεξα ψ 
γωγή τής δουλειάς. Γ ι’ αυτό καί συχνά συμβαίνουν επικίνδυνες καδυ Γ 
στερήσεις στή διαβίβαση νων τηλεφωνημάτων. .

Γιά νά έξασφαλισδεΐ ή ‘κανονική καί γρήγορη τηλεφωνική έπι ιΚ 
κοινωνία ανάμεσα στις μονάδες τοϋ Έδνικοΰ Στρατόν—ΕΛΑΣ κα Κ 
στις στρατιωτικές καί πολιτικές αρχές, πρέπει νά δργανωδοϋν καλέ κ 
τέρα τά τηλεφ. κέντρα καί αταϋμυί καί νά διορισδεΐ προσωπικό απί ■ 
μόνιμους τηλεφωνητές. Το σκοπό αυτό εξυπηρετεί ή Πράξη, που προ- ί; 
τείνουμε. Παράλληλα προβλ.έπεται ή ικανοποίηση των αναγκών τηλ.εφ i 
επικοινωνίας καί τών πολιτικών οργανώσεων, δπως καί εξαιρετικι 
ή ικανοποίηση επειγονσών ιδιωτικών αναγκών, πού ένα Λαϊκό Κρά 
τος δέν μπορεί νά αγνοήσει.

Στήν °Εδρα τής ‘Επιτροπής, 24 Ίοννη 1944 
*0 Γραμματέας τής Συγκοινωνίας 

E k  Μ. ΜΑΝΤΑ ΚΑΣ

Π Ρ Α Ξ Η  40
«’Οργάνωση τηλεφωνικών κέντρωνε.

Έχοντας ύπόψη τό Ψήφισμα τού ’Εθνικού Συμβουλίου τής 
27 Μάη 1944

’Α π ο φ α σ ί ζ ο μ ε
Ά  ρ θ  ρ ο 1

1. Γιά τήν εξυπηρέτηση τής τηλεφωνικής επικοινωνίας τών 
στρατιωτικών καί πολιτικών άρχών, όπως καί τών πολιτικών ορ
γανώσεων, Ιδρύονται μέ τή φροντίδα τής Γραμματείας Συγκοινιο 
νιας τηλεφωνικά κέντρα καί σταθμοί.

2. Ή  εγκατάσταση τών τηλεφ. κέντρων καί σταθμών γίνεται 
άπό τή Γραμματεία Συγκοινωνίας στά σημεία έκεϊνα πού επιβάλ 
λουν οί άνάγκες τής διεξαγωγής τού έθνικοαπελευθερωτικοΰ αγώ
να. Σχετικά ή Γραμματεία Συγκοινωνίας ζητάει τή γνώμη τή; 
Γραμματεία; Στρατιωτικών.

3. Τά τηλεφωνικά κέντρα είναι, άνάλογα μέ τή σημασία του; 
γιά τις τηλεφωνικές διαβιβάσεις, πρώτης καί δεύτερης κατηγορία;, 
Οί τηλεφωνικοί σταθμοί θεωρούνται σάν τηλεφωνικά κέντρα τρί
της κατηγορίας.

Ά ρ θ ρ ο  2
1. Γιά τή λειτουργία τών τηλεφ. κέντρων καί σταθμών, διορί 

ζονται μέ άπόφαση τού Γραμματέα Συγκοινωνίας καί άπό καταλό 
γους πού καταρτίζει ή Γραμματεία Στρατιωτικών, τηλεφωνητές.

2. Οί τηλεφωνητές πρέπει νά είναι τουλάχιστο τελειόφοιτοι 
Δημοτικού Σχολείου καί νά έχουν άποδειγμένη πίστη στόν έθνι-κο- 
απελευθερωτικό άγώνα. Σέ όσους διορίζονται δίνεται τροφή άν- 
τάρτη καί, έφ’ όσον είναι δυνατό, ρούχα καί παπούτσια άντάρτη.

3. Στά τηλεφωνικά κέντρα πρώτης κατηγορίας διορίζονται 
3 4 τηλεφωνητές,στά τηλεφ. κέντρα δεύτερης κατηγορίας 2 τηλεφω
νητές καί στούς τηλεφ. σταθμούς 1 ■ 2 τηλεφωνητές. Μέ άπόφαση 
τού Γραμματέα Συγκοινωνίας ορίζεται σέ κάθε κέντρο Προϊστά
μενος εκείνος άπό τούς τηλεφωνητές πού έδειξε τή μεγαλύτερη 
άφοσίωση στή δουλειά του.

" Α ρ θ ρ ο  3
1. Τά υπηρεσιακό καθήκοντα τών τηλεφωνητών ορίζονται άπό 

τον Κανονισμό Τηλεφ. Κέντρων καί Σταθμών πού θά καταρτίσει 
ή Γραμματεία Συγκοινωνίας.



39Δ Ε Λ Τ ΙΟ  Π Ρ Α Ξ Ε Ω Ν  Κ Α Ι Α Π Ο Φ Α Σ Ε Ω Ν
2. Ή  παράβαση καθήκοντος από τηλεφωνητή δικάζεται άπό

τά Στρατοδικεία και τιμωρείται μέ φυλάκιση, ειρκτή καί, σέ σο
βαρές περιπτώσεις πού ίσοδυναμοΰν μέ προδοσία, μέ δεσμά ή 
θάνατο. :__

3. Οί τηλεφωνητές έχουν ιδιαίτερο καθήκον νά φυλάνε, να 
περιφρουροΰν και νά συντηρούν καλά δλα τά μηχανήματα καί εξαρ
τήματα τού τηλεφώνου. Κάθε ζημία στά τηλεφωνικά μηχανήματα 
καί εξαρτήματα, πού οφείλεται σέ δόλο τιμωρείται μέ θάνατο καί 
αν οφείλεται σέ αμέλεια τιμωρείται μέ ισόβια δεσμά καί σέ έλα- 
φρυντική περίπτωση σέ ειρκτή ή φυλάκιση. 'Αρμόδια γιά τήν εκ
δίκαση είναι τά Στρατοδικεία.

4. Ιδιαίτερο επίσης καθήκον των τηλεφωνητών είναι νά κρα
τούν απόλυτη εχεμύθεια γιά τά διαβιβαζόμενα τηλεφωνήματα καί 
νά παίρνουν κατά τή μεταβίβασή τους όλα τά μέτρα, ώστε νά εξα
σφαλίζεται ή μυστικότητά τους. Ή  παράβαση τού καθήκοντος 
αύτοΰ, τιμωρείται σύμφωνα μέ τις διακρίσεις τής προηγούμενης 
παραγράφου.

Ά ρ θ ρ ο  4 /
1. Οί λεπτομέρειες εφαρμογής τής Πράξης αυτής κανονίζονται 

μέ αποφάσεις τού Γραμματέα Συγκοινωνίας.
2. Ή  Γραμματεία Συγκοινωνίας, σέ συνεννόηση μέ τά όργανα 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης, εξασφαλίζει τά μέσα λειτουργίας των τη
λεφωνικών κέντρων καί σταθμών (γραφική ύλη, φωτισμός, θέρ
μανση κλπ.).

3. 'Η μεταβίβαση τηλεφωνημάτων στρατιωτικής φύσης βρί
σκεται κάτω άπό τόν έλεγχο τών στρατιωτικών άρχών καί ή μετα
βίβαση τηλεφωνημάτων πολιτικής φύσης κάτω άπό τόν έλεγχο τών 
πολιτικών άρχών.

4. ’Εξαιρετικά, καί όταν οί γραμμές δέν είναι άπασχολημένες 
μέ δημόσια, στρατιωτικά ή πολιτικά τηλεφωνήματα, είναι δυνατό 
νά γίνεται μεταβίβαση καί ιδιωτικών τηλεφωνημάτων, ιιέχρι 15 τό 
πολύ λέξεων τό καθένα καί όταν πρόκειται γιά σοβαρή καί επεί
γουσα ιδιωτική άνάγκη. Τά τηλεφωνήματα αυτά στέλνονται μόνο 
άφού λογοκριθοΰν άπό τό· Τοπικό Φρουραρχείο, ή, όπου δέν υπάρ
χει Φρουραρχείο, άπό τήν ’Εθνική Πολιτοφυλακή ή τήν τοπική 
πολιτική οργάνωση. ’Εκείνο; πού κάνει τή λογοκρισία είναι προ
σωπικά υπεύθυνο; γιά τό περιεχόμενο τού τηλεφωνήματος.

" Α ρ θ ρ ο  5
Ή  Πράξη αύτή ισχύει άπό τή δημοσίευσή της.
Ψηφίστηκε άπό τήν ’Αντιπροσωπεία τού ’Εθνικού Συμβουλίου 

στή συνεδρίαση τής 1 ’Ιούλη 1944.
Στην “Εδρα τής ‘Επιτροπής, 1 ‘Ιούλη 1944 .

Ό  ’Αντιπρόεδρος τής Π. Ε. Ε. Α.
ΕΥΡ. ΜΠΑΚΙΡΤΖΗΣ 

Τ ά Μ έ λ η
ΗΛ. ΤΣΙΡΙΜΩΚΟΣ, ΓΙΩΡΓΗΣ ΣΙΑΝΤΟΣ, ΕΜ. ΜΑΝΤΑΚΑΣ, 
Π. ΚΟΚΚΑΛΗΣ, Κ. ΓΑΒΡΙΗΛΙΔΗΣ, ΣΤ. ΧΑΤΖΗΜΠΕΗΣ

Θεωρήθηκε καί σφραγίστηκε
Στην "Εδρα τής ’Επιτροπής, 1 ’Ιούλη 1944 

Ό  Γραμματέας τής Δικαιοσύνης 
ΗΛ. ΤΣΙΡΙΜΩΚΟΣ

ΑΠΟΦΑΣΗ
*Διοριομός Διοικητικών ’Επιτροπών Κ. και Δ. Μακεδονίας, 

Θεσσαλίας, Πελοποννήοον και Κρήτης».
"Εχοντας ύπόψη τό άρθρο 5 τής Πράξης 4 «Διατάξεις γιά 

τήν Αυτοδιοίκηση».
Διορίζουμε τριμελείς Διοικητικές ’Επιτροπές στις άκόλουθες 

περιοχές:
1) Διοικητική ’Επιτροπή Κεντρικής καί Δυτικής Μακεδονίας: 

Πρόεδρος: Λεωνίδας Καραμαούνας καί μέλη: Φίλιππος Παπα- 
δόπουλος καί Πάνος Καλλιδόπουλος.

2) Διοικήτική ’Επιτροπή Θεσσαλίας: Πρόεδρος : Δημήτριος 
Ψιάρρης καί μέλη : Γιάννης Καραγιάννης καί Κώστας ’Αρίδας.

3) Διοικητική ’Επιτροπή Πελοποννήσου : Πρόεδρος : Σεβα- 
σμιιότατος Μητροπολίτης ’Ηλείας ’Αντώνιος καί μέλη : Γιάννης 
Βουρνάς καί Πιέρος Πετροπουλάκης.

4) Διοικητική ’Επιτροπή Κρήτης: Πρόεδρος: Ευάγγελος 
Κτιστάκης.

Τήν ’Απόφαση θά έκτελέσει ό Γραμματέας ’Εσωτερικών.
Στην "Εδρα τής ‘Επιτροπής, 4 ’Ιούλη 1944 

Ό  ’Αντιπρόεδρος 
ΕΥΡ. ΜΠΑΚΙΡΤΖΗΣ 

Τ ά Μέ λ η
ΗΛ. ΤΣΙΡΙΜΩΚΟΣ, ΓΙΩΡΓΗΣ ΣΙΑΝΤΟΣ, ΕΜ. ΜΑΝΤΑΚΑΣ 
Π. ΚΟΚΚΑΛΗΣ, Κ. ΓΑΒΡΙΗΛΙΛΗΣ, ΣΤ. ΧΑΤΖΗΜΠΕΗΣ

ΑΠΟΦΑΣΗ
•¡■’Ονομασία ¿φέδρονν άνϋιπολοχαγών πεζικού*

"Εχοντας ύπόψη τό άρθρο 2 τής Πράξης 19 καί τόν τελικό 
Λίνακά επιτυχίας τών μαθητών 3ης σειράς τής Σχολής ’Εφέδρων 
’Αξιωματικών Πεζικού, πού υποβλήθηκε άπό τό Γενικό Στρα
τηγείο,

’Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε
’Ονομάζονται έφεδροι άνθυπολο/αγοί πεζικού οί 289 μαθητές 

3ης σειράς τής Σχολής εφέδρων ’Αξιωματικών Πεζικού, πού ανα
γράφονται στον τελικό πίνακα επιτυχίας καί άποφοίτησαν ευδό
κιμα. 'II σειρά ονομασίας τους, όπως άναφέρονται στό σχετικό 
πίνακα, είναι καί σειρά Αρχαιότητας. Τά όνόματά τους γνωστο
ποιούνται μέ Ιδιαίτερες διαταγές στις μονάδες, όπου θά τοποθε
τηθούν.

"Οσοι ιιαθητές τής ίδιας σειράς δέν φοίτησαν ευδόκιμα, 
γιατί δέν πήραν τήν καθορισμένη βάση βαθμολογίας, μπορούν 
νά ονομαστούν άπό τό Γενικό Στρατηγείο ύπαξιωματικοί (λοχίες).

Στην "Εδρα τής ’Επιτροπής, 14 Ίοννη 1944 
Ό  Γραμματέας Στρατιωτικών 

ΕΜ. ΜΑΝΤΑΚΑΣ

Α Π Ο Φ Α Σ Η

¡Διατάξεις γιά τή λειτουργία τοΰ Α κυρω τικού* .
Έχοντας ύπόψη τό άρθρο 7 τής Πράξης 12 

’Α π ο φ α σ ί ζ ο μ ε  
"Α ρ θ  ρ ο 1

Έδρα τοΰ ’Ακυρωτικού ορίζεται τό Καρπενήσι.
" Α ρ θ ρ ο  2

Τό ’Ακυρωτικό συγκροτείται άπό τρεις δικαστές μαζύ μέ τόν 
Πρόεδρο. Κϊναι όμως Απαραίτητη ή παρουσία τοΰ Λαϊκού 
’Επιτρόπου τού ’Ακυρωτικού καί τοΰ Γραμματέα τού ’Ακυρωτικού. 

" Α ρ θ ρ ο  3
Καθήκοντα Προέδρου, Λ. ’Επιτρόπου, Γραμματέα.

1. Ό  Πρόεδρος, ό Λ. ’Επίτροπος καί ό Γραμματέας έχουν τά 
παρακάτω γενικά καθήκοντα έχτό; άπό όσα άναφέρονται σέ κάθε 
άρθρο :

2. Ό  Πρόεδρος τοΰ ’Ακυρωτικού ορίζει τις μέρες πού θά συ
νεδριάσει τό Δικαστήριο, τόν άριθμό καί τό είδος τών υποθέσεων 
πού θά δικάζεται σέ κάθε συνεδρίαση καί τούς δικαστές που θά 
δικάζουν σέ κάθε υπόθεση. Τόν Πρόεδρο όπου εμποδίζεται, ανα
πληρώνει ό Αρχαιότερος. Γιά νά βρεθεί ή Αρχαιότητα παίρνεται 
ό χρόνος πού ύπηρέτησε σάν δικαστής ή δικηγόρος. Γιά τό δικα
στή υπολογίζεται καί ή δικηγορική ύπηρεσία του.

3. Ό  Λαϊκός ’Επίτροπος δέχεται τις αιτήσεις γιά Ακυρώσεις 
πού στέλνουν οί Λ. ’Επίτροποι τών ’Αναθεωρητικών. ’Εποπτεύει 
γιά τήν καταχώρησή τους μέ τή σειρά πού φτάνουν στό ’Ακυρω
τικό σέ σχετικό βιβλίο. 'Ορίζει Αμέσως τόπο, χρόνο καί ώρα πού 
θά δικαστούν καί φροντίζει γιά τήν έκδοση τών σχετικών κλήσεων.

Ό  Λαϊκός ’Επίτροπος ελέγχει καί καθοδηγεί μαζύ μέ τά όρ' 
γανα ’Επιθεώρησης τούς Λαϊκούς ’Επιτρόπους τών κατώτερων Δι
καστηρίων, φροντίζει γιά τήν καλή λειτουργία τών Δικαστηρίων, 
τή διαφώτιση τών Λαϊκών ’Επιτρόπων καί γνωματεύει σε όσα ζη
τήματα σχετικά μέ τή Δικαιοσύνη ζητηθεί ή γνώμη του απ’ οποι
αδήποτε άρχή. Τό Λ. ’Επίτροπο, όπου εμποδίζεται, Αναπληρώνει 
ό Λαϊκός ’Λντεπίτροπος.

4. *0 Γραμματέας, ό ίδιος ή μέ βοηθούς του, φροντίζει μέ _ 
τόν έλεγχο τοΰ Προέδρου γιά τήν καλή τήρηση τών πραχτικων. 
τών βιβλίων πού κσταχωροΰνται οί αιτήσεις καί πού δημοσιεύον
ται οί Αποφάσεις. Συντάσσει τις κλήσεις πού κοινοποιούνται στούς 
διάδικους. Τηρεί τό ’Αρχείο Αποφάσεων καί φακέλλων (δικογρα
φιών). Έκδίνει μέ τήν ύπογραφή του καί τή σφραγίδα τού ’Ακυ
ρωτικού Αντίγραφα καί Αποσπάσματα τών Αποφάσεων καί κάθε 
άλλου επίσημου ή όχι εγγράφου πού βρίσκεται στό Δικαστήριο.

Προδικασία 
"Α θ  ρ ο 4

1. 20 μέρες πριν απ’ τή δίκη πρέπει νά κοινοποιηθούν οί κλή
σεις σέ κείνον πού ζητεί τήν Ακύρωση καί στούς άλλους διάδικους.

2. Στις πολιτικές δίκες γιά τήν κοινοποίηση φροντίζει ό διά
δικος.

3. ’Εάν τήν ακύρωση ζητάει ό Λ.' ’Επίτροπος, δέν κλητεύε
ται, Αλλά τόν εκπροσωπεί ό Λ. ’Επίτροπος τοΰ ’Ακυρωτικού.

4. Ή  κλήση πρέπει νά Αναφέρει α) τήν ημέρα, τήν ωρα καί 
τόν τόπο πού θά γίνει ή δίκη, β) τό όνομα καί τήν κατοικία τών



Δ Ε Λ Τ Ι Ο  Π Ρ Α Ξ Ε Ω Ν  Κ Α Ι Α Π Ο Φ Α Σ Ε Ω Ν40

διαδίκων, γ) αντίγραφο τής αίτησης γιά ακύρωση. Ή  κλήση σφρα
γίζεται, χρονολογείται καί υπογράφεται απ’ τό Γραμματέα.

5. Ή  κοινοποίηση γίνεται μέ τά όργανα τής Πολιτοφυλακής, 
’Αγροφυλακής ή Λαϊκής ’Ασφάλειας στον ίδιο τό διάδικο. "Αν 
δέν βρεθεί δ ίδιος ή κλήση δίνεται σπίτι του, σ’ έναν άπό τούς 
σπιτικούς του κι’ άν δέν βρεθεί κανένας ή κλήση δίνεται στόν 
Πρόεδρο τής Κοινότητας.Στόν Πρόεδρο Ιπίσης δίνεται ή κλήση άν 
ό διάδικος ή οί σπιτικοί του άρνοΰνται νά παραλάβουν τήν κλήση.

6. Ή  κοινοποίηση αποδείχνεται μόνο μέ έγγραφο (επιδοτή
ριο) πού περιέχει α) τό είδος τοΰ εγγράφου πού κοινοποιείται (κλή
ση), β) ιόν τόπο καί χρόνο (μέρα καί ώρα) πού έγινε ή κοινοποί
ηση, γ) τό ονοματεπώνυμο καί τήν υπογραφή κείνου πού έκανε 
τήν κοινοποίηση καί δ) τό όνοματεποίνυμο καί τήν υπογραφή 
κείνου πού παράλαβε τήν κλήση. ’Ά ν  δέν ξέρει ή δέν μπορεί νά 
υπογράψει, υπογράφουν δυό μάρτυρες.

’Ά ρ θ ρ ο  5
- , V ^  διάδικοι στις πολιτικές δίκες πρέπει δ μέρες πριν άπ’ 

τη δίκη νά έχουν καταθέσει στό Γραμματέα κάθε χρήσιμο στοι
χείο σχετικά μέ την υπόθεση καί τίς προτάσεις τους.

2. Στις ποινικές δίκες, όταν δέν δικάζεται μαζύ καί πολίτι
κη απαίτηση, δέν είναι υποχρεωμένοι οί διάδικ·ι νά καταθέσουν 
προτάσεις ή άλλα αποδειχτικά στοιχεία.

Ά  ρ θ  ρ ο 6
Κωλύματα.—Εξαίρεση δικαστών

1. Δέν μπορεί νά είναι δικαστής ή Λ. ’Επίτροπος ή Γραμ
ματέας α) δ συγγενής του διάδικου άπό αίμα ή γάμο ή υιοθεσία 
ανεξάρτητα απο βαθμό, όταν ή συγγένεια είναι ευθεία, καί μέ
χρι τέταρτου βαθμού όταν ή συγγένεια είναι πλάγια, β) ό σύζυ- 
70<- η ® χωρισμένος σύζυγος καί αρραβωνιαστικός, γ) όποιος έχει 
μέ, τό διάδικο Ιδιαίτερη φιλία ή έχθρα, δ) όποιος έχει συμφέρο 
απο το αποτέλεσμα τής δίκης, ε) όποιος στην υπόθεση έξετάστηκε 
σαν μαρυρας ή πραγματογνώμονας ή έδωσε συμβουλή ή δίκασε 
σε κατώτερο βαθμό.

. ®,\ Αν ΰπ“ρχει ένας από τούς παραπάνω λόγους καί δ δικα
στής η ο Λ. ’Επίτροπος ή δ Γραμματέας δέν αποχωρήσει μόνος 
του,̂  ό διάδικος μπορεί νά ζητήσει τήν εξαίρεσή του γιά τήν 
οποία αποφασίζει τό^Δικαστήριο. ’Ά ν ή έξαίρεση αφορά δικαστή, 
τότε τ̂ό Δικαστήριο αποφασίζει αφού συμπληρωθεί μέ άλλο δικα
στή. Ώσότου νά βγει σχετική άπόφαση δ δικαστής, Λ. ’Επίτροπος 
ή Γραμματέας πού ζητήθηκε ή έξαΐρεσή του, δέν ασκεί τά καθή
κοντα του στήν υπόθεση αυτή.

3· Ή  αίτηση γιά έξαίρεση πρέπει νά προταθεΐ μόλις άρχίσει 
ή δίκη στό ακροατήριο καί πρίν άπό κάθε άλλη ένσταση.

Ά ρ θ ρ ο  7
X. 'Η διαδικασία γίνεται δημόσια. Τό Δικαστήριο όμως 

μπορεί νά καταρτίζει τήν άπόφασή του σέ μυστική σύσκεψη, μά 
ή άπόφαση πρέπει νά άπαγγέλνεται δημόσια.

2. Μόνο αν τό επιβάλλουν λόγοι ηθικής ή δημόσιας τάξης ή 
συνεδρίαση γίνεται^μέ κλειστές πόρτες. Τό Δικαστήριο στήν περί
πτωση αυτή πρέπει νά παίρνει ειδική άπόφαση άφοΰ πρώτα 
ακούσει το Λ. ’Επίτροπο καί τούς διάδικους. Πάντοτε όμως ή 
άπόφαση τού Δικαστήριου πρέπει νά άπαγγέλνεται δημόσια.

Ά ρ θ ρ ο  8
1. Οί διάδικοι άντιπροσωπεύονται στό Δικαστήριο μέ ιούς 

δικηγόρους τους πού τούς διορίζουν στό ακροατήριο ή μέ ειδικό 
πληρεξούσιο.

2. Τό πληρεξούσιο συντάσσει συμβολαιογράφος ή ’Επίτροπος 
Λαϊκού . Δικαστήριου σέ άπλό χαρτί πού πρέπει νά περιέχει τή 
δήλωση του διάδικου ότι διορίζει ένα ή περισσότερους δικηγό
ρους γιά νά τόν υπερασπίσουν μπροστά στό ’Ακυρωτικό. Ή  δή
λωση όταν πρόκειται γιά τό διάδικο πού κάνει τήν αίτηση γιά 
ακύρωση μπορεί νά γίνει αίτηση γιά άκύρωση πού καταθέτει 
στό Λ. 'Επίτροπο τού Αναθεωρητικού.

Ά ρ θ ρ ο  9
Διεύθυνση τής διαδικασίας

1. Στό άκροατήριο ό Πρόεδρος διευθύνει τή συνεδρίαση.
2. Καλεΐ τούς διάδικους γιά κάθε μιά υπόθεση μέ τή σειρά 

πού έχουν καταχωρηθεϊ οί υποθέσεις στό ειδικό βιβλίο (πινάκιο).
3. Δίνει τό λόγο μέ τή σειρά στό δικηγόρο τού διάδικου 

πού υπόβαλλε τήν αίτηση, ύστερα στό δικηγόρο τού άντί- 
δικου καί τέλος στό Λαϊκό ’Επίτροπο. Τήν ίδια σειρά κρα- 
τάει άνγίνει συμπληρωματική ανάπτυξη.

’Εάν τήν άκύρωση ζητάει ό Λ, ’Επίτροπος παίρνει πρώτος 
τό λόγο σά διάδικος.

4. Ό  Πρόεδρος τηρεί τήν τάξη στό άκροατήριο.
Ά ρ θ ρ ο  10

Ή  διαδικασία είναι προφορική.
Ή^διαδικασία στό άκροατήριο είναι κατά κύριο λόγο προφο 

ρική. Οί διάδικιή έχΐός άπ’ τίς γραφτές προτάσεις που υποβάλ

λουν πρίν άπ’ τή δίκη (άρθρο 5), μπορούν, όταν η ατοφαση δ >; 
βγαίνει άμέσως. νά καταθέσουν συμπληρωματικές γρσφι |  
προτάσεις μέχρι καί τήν άλλη μέρα τής δίκη-, άλλά μόνο ι 1. 
ζητήματα πού άναπτύχτηκαν στό άκροατήριο.

Ά ρ θ ρ ο  11 
Πραχτικά δίκης

Τά πραχτικά των συνεδριάσεων κρατάει ο Γραμματέας χ |  
περιέχουν: α) τά ονόματα των δικαστών, τού Λαϊκούς Έπιτροπ Β  
καί τού Γραμματέα, β) τά ονόματα των διαδίκων καί των πληο | 
ξουσίων δικηγόρων των. ’Ακόμα αν ήταν παροντε: η αποντι Ε 
γ) περίληψη άπό τούς ισχυρισμούς των διαδίκων πού έχουν ουσ κ  
στική επιρροή στήν πορεία τής δίκης καί δ) σημείωση γιά κά ( 
τί τό σοβαρό πού έγινε ή ειπώθηκε στό άκροατήριο.

Ά ρ θ ρ ο  12
’Αναβολή · ματαίωση δίκης - έρήμην δίκη, άντιμωλία 

α.' Πολιτική δίκη
1. Ά ν  παρουσιαστούν καί οί δύο διάδικοι, τότε ή δίκη πο ι 

χωρεί.
2. Ά ν  παρουσιαστεί δ ένας, τότε, άφοΰ τό Δικαστήριο βεβι 

ωθεί άπό τό άποδειχτικό κοινοποίησης ότι καί δ απών κλητεύτη Ι- 
νόμιμα, κρίνει τήν υπόθεση σάν νά ήταν καί αυτός παρών. Ό  άπι | 
δέν μπορεί νά κάνει άνακοπή.

3. Ά ν  δ ένας ή καί οί δυό. διάδικοι ζητάνε αναβολή, τό ί ί 
καστήριο μπορεί νά άναβάλει γιά μιά μόνο φορά τή δίκη / | 
άφοΰ βεβαιωθεί πώς υπάρχει λόγος πού δικαιολογεί τήν άναβο),

4. Ά ν  κανένας άπ’ τούς διάδικους δέν παρουσιαστεί, τότε '
δίκη ματαιώνεται καί προσδιορίζεται καί πάλι μέ επιμέλεια ι Β 
Λαϊκού ’Επιτρόπου γιά άλλη δικάσιμο. Στή δεύτερη συζήτηση 1 ι 
κανένας δέν παρουσιαστεί, τότε ή δίκη προχωρεί σάν νά ήταν χ Ε 
ρόντες οι διάδικοι. Τό Δικαστήριο, άν υπάρχουν λόγοι, μπο{ 
ν’άκυρώσει τήν άπόφαση άνεξάρτητα άπ’ τό άντικείμενο τής δίκ ξ 
(άπαλλοτριωτό ή όχι). ,

Τά έξοδα στήν περίπτωση αυτή βαραίνουν κείνον πού εκα 
τήν αίτηση.

5. Στήν περίπτωση πού δηλώνει στό Δικαστήριο κείνος π |  
έκανε τήν αίτηση ότι παραινείται, εφαρμόζονται όσα καί στήν παρ.

β.' Ποινική δίκη
6. Ά ν  παρουσιαστεί κείνος πού έκανε τήν αίτηση, τότε ή ί - 

κη προχωρεί σάν νά είναι παρόντες όλοι οι διάδικοι.
7. “Ά ν δέν παρουσιαστεί κείνος πού έκανε τήν αίτηση, ή δίι 

ματαιώνεται καί γίνεται ό,τι όρίζει ή παρ. 4 .
Ά ρ θ ρ ο  13
Οί άποφάσεις

1. Οί άποφάσεις παίρνονται μέ πλειοψηφία. Ά ν  ύπάρξο 
ίσως πολλές γνώμες τότε μετέχει στή συγκρότηση τού Δικασι 
ριου καί τέταρτος δικαστής καί ή δίκη ξαναγίνεται μέ φροντί! |  
τού Λαϊκού ’Επιτρόπου. Στή νέα συζήτηση δ νέος δικαστής π{ : 
πει νά συμφωνήσει μέ τή γνώμη τής πλειοψηφίας, αν στό μετά 
μεταβλήθηκαν οί γνώμες, ή μέ μία άπό τίς γνώμες, άν έξακολουέ
ή Ισοψηφία.

2. Ή  άπόφαση είναι πάντοτε γραφτή καί έχει τίς γνώμ
τής πλειοψηφίας καί μειοψηφίας. / ν

3. Οί άποφάσεις βγαίνουν στήν ίδια συνεδρίαση ή τό πο. 
μέσα σέ Ιό μέρες.

4. Ή  δημοσίεψη γίνεται άπ’ τόν Πρόεδρο σε δημοσία συν |
δρίαση.

" Α ρ θ ρ ο  14
Περιεχόμενο ά πόφασης

Ί Ι  άπόφαση περιέχει: 1) τόν τόπο, τό χρόνο πού έγινε ή I
κη καί τό Δικαστήριο. 2) τά όγοματεπώνυμα δικαστών, Λαϊχ 
’Επιτρόπου καί Γραμμα- έα, 3) τά ονοματεπώνυμα καί τίς κατο ί 
κίες των διαδίκων καί των δικηγόρων τους, 4) περίληψη τού ίσι 
ρικοΰ τής δίκης, 5) σύντομη, άλλά περιεχτική δικαιολογία μέ αμ 
ση άναφορά στό νόμο πού τή στηρίζει, 6) τί διατάζει καί 7) ο 
δημοσιεύτηκε στό άκροατήριο καί τό χρόνο τής δημοσίεψη?.

Ά  ρ θ  ρ ο 15
Οί άποφάσεις βγαίνουν καί έκτελοΰνται στό όνομα τού Έ) | 

ληνικοΰ Λαού, άφοΰ ύπογραφοΰν άπό τόν Πρόεδρο καί τό Γρα| 
ματέα.

Στήν "Εδρα της Επιτροπής, 6 Ίοννη 1944 
Ό  Γραμματέας τής Δικαιοσύνης

ΙϊΛΓΑΣ τςιγιμωκος


